
Comune di Lecco
 

Piazza Diaz, 1 - 23900 Lecco (LC) - Tel. 0341/ 481111 - Fax 286874 - C.F. 00623530136
 

 
 
 
 
N. 1231  - 2011 Reg.
 
 
 
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

Numero 1231

Data: 30-12-2011

SETTORE : SERVIZI APICALI

SERVIZIO : POLITICHE DI SVILUPPO DELL'ORGANIZZAZIONE E DELLE RISORSE
UMANE

 

OGGETTO: IMPEGNO DI SPESA PER L'ORGANIZZAZIONE DI UN CORSO
DI FORMAZIONE INTERNO SUL FENOMENO DELLA
CRIMINALITÀ ORGANIZZATA IN LOMBARDIA

 
 
 
 

 

Istruttore:  

Responsabile del Procedimento: PAOLO  CODARRI

Direttore: PAOLO  CODARRI

 

 

1/5 

2011      1231

mailto:N.1231


 

 
 

 
Il Segretario Generale

 
Premesso che il Comune di Lecco - nella consapevolezza che la criminalità organizzata non
sia solo un problema di alcune Regioni ma che ormai riguardi da vicino anche la Lombardia -
intende organizzare un corso di formazione rivolto al personale comunale (dirigenti e
funzionari) per elevare i livelli di conoscenza sul fenomeno delle mafie, sulle loro modalità di
penetrazione, sul sistema di “regole” e “relazioni” che esse impongono, sul contorno di
complicità e connivenze che favoriscono la contaminazione di territori sani.
 
Si intende, nello specifico, fornire strumenti di lettura e di contrasto del costume mafioso e
mettere gli operatori della Pubblica Amministrazione locale meglio in condizione di cogliere
eventuali elementi anomali e di agire di conseguenza.
 
Si è quindi ritenuto opportuno individuare quali relatori personalità del mondo accademico,
della giustizia e delle forze dell’ordine che, in forza dell’esperienza maturata, potessero
sviluppare il tema dal punto di vista sociologico e di prevenzione, d’indagine, di contrasto e di
repressione;
 
Vista la deliberazione n. 308 in data 29.12.2011 con la quale è stato deliberato di procedere
– per le motivazioni di cui sopra ed in attuazione del PGS 2010-15 - alla organizzazione del
programma formativo per personale comunale (dirigenti e funzionari) dal titolo “La presenza
della criminalità organizzata in Lombardia. Prendere coscienza e reagire”, riservandosi – al
termine di tale esperienza  sperimentale – di valutare possibili ulteriori sviluppi in materia;
 
In tal senso, è stata acquisita la disponibilità del prof. Fernando Dalla Chiesa, docente presso
l’Università Bicocca di Milano, del sig. Procuratore della Repubblica presso il Tribunale di
Lecco dott. Tommaso Buonanno e del Dott. Luigi Bettini,  Comandante Provinciale della
Guardia di Finanza di Lecco fino al 31.12.2011;
 
Il corso sarà articolato in alcuni momenti formativi della durata di circa 3 ore ciascuno e sarà
indirizzato a dirigenti e funzionari del Comune di Lecco;
 
Preso atto che l’organizzazione dell’intervento formativo di cui trattasi comporta un costo euro
1.500,00 complessivo comprensivo di spese, IVA esente ai sensi dell'art. 10 del D.P.R. n.
633/1972, così come dispone l'art. 14 - 10° comma - della legge n. 537/1993;
 
Visto l’art. 53 del D.Lgs. nr. 165/01 e dato atto che prima dello svolgimento della docenza il
professor Dalla Chiesa ed il Dott. Buonanno produrranno le preventive autorizzazioni
rilasciate dalle Amministrazioni di appartenenza;
 
Dato atto altresì che il prof. Fernando Dalla Chiesa, il dott. Tommaso Buonanno ed il dott.
Luigi Bettini hanno dichiarato che l’importo corrisposto di euro 500,00 omnicomprensivo
ciascuno viene conseguito come reddito derivante da collaborazione occasionale (per importo
fino a 5.000,00 annui e per un periodo di massimo 30 giorni all’anno – D. L.vo 276/03);
 
Richiamato il disposto dell’art. 7 del Vigente Regolamento Comunale per le acquisizioni in
economia di beni, servizi e lavoro, che consente l’affidamento diretto qualora il servizio sia
d’importo inferiore ai 15.000,00 euro;
 

2/5 

2011      1231



Vista la determinazione n. 1376 del 30.12.2010 con la quale, ai sensi dell’art. 23 del CCNL 1998/2001, è
stato preso impegno di spesa complessivo per attività formative a favore del personale, attività da
individuarsi in corso d’anno nell’ambito dei percorsi formativi già attivati;

Visto in particolare l’impegno 2010/2477 al cap. 1246 relativo a “Spese per la formazione del personale e
sviluppo organizzativo”;

 Visto l'art. 107 del T.U. 18.8.2000, n. 267;
 
Visto l'art. 38 del vigente Regolamento di organizzazione degli uffici e dei servizi;

 
D E T E R M I N A

 
1) di procedere come da deliberazione n. 308 del 29.12.2011 ad organizzare un corso di
formazione interno sul fenomeno della criminalità organizzata in Lombardia alle condizioni e
per le finalità di cui in premessa affidando l’incarico di relatore a:

Prof. Fernando Dalla Chiesa, docente presso l’università Bicocca di Milano, C.F.
DLLFNN49S03D612R;
Dott. Tommaso Buonanno, Procuratore della Repubblica presso il Tribunale di Lecco,
C.F. BNNTMS49L17I234X;
Dott. Luigi Bettini, Comandante della Guardia di Finanza fino al 31.12.2011, C.F.
BTTLGU55A10G131F;

 
dietro il corrispettivo di euro 500,00 comprensivo di spese per ciascuno dei relatori per un
totale di n. 3 giornate;
 
2) di dare atto che i suddetti relatori hanno dichiarato che il reddito corrisposto a seguito
dell’incarico conferito da questo Comune viene conseguito come derivante da collaborazione
occasionale e che il Dott. Buonanno ed il professor Dalla Chiesa produrranno le preventive
autorizzazioni rilasciate dalle Amministrazioni di appartenenza prima dello svolgimento della
docenza;
 
3) di impegnare la somma di € 1.500,00 IVA esente sensi dell'art. 10 del D.P.R. n. 633/1972, così come
dispone l'art. 14 - 10° comma - della legge n. 537/1993; comprensiva di spese, necessaria per l’esecuzione
dell’intervento di cui trattasi al cap. 1246 “Spese per la formazione del personale e sviluppo organizzativo”
imputando la spesa prevista al fondo 2010/2477come segue:

- euro 1372,50 al cap. 1246 “Spese per la Formazione del Personale e dello Sviluppo
Organizzativo”;
- euro 127,50 al cap. 1970 “Ufficio comando:IRAP a carico ente” intervento 1.03.01.07;
 
4) il pagamento dei corrispettivi sarà effettuato a ricevimento nota spese secondo le
indicazioni riportate nella stessa e previa acquisizione della dichiarazione di cui all’art. 3 c. 7
della Legge n. 136/2010 s.m.i. e delle verifiche di cui all’art. 38 del D. L.vo n. 163/06;
 
5) di dare atto che sussistono le condizioni per l’affidamento diretto di tale servizio ai sensi
dell’art. 7 del vigente Regolamento sull'ordinamento degli uffici e servizi in quanto trattasi di
attività formativa e di perfezionamento del personale;
 
La presente determinazione, comportante assunzione di impegno di spesa, sarà efficace ed
eseguibile solo dopo l'apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura
finanziaria, ai sensi dell'art. 45, del vigente Regolamento sull’ordinamento di uffici e servizi.
 
 
                IL SEGRETARIO GENERALE
                Dott. Paolo Codarri
 
 

3/5 

2011      1231



 

4/5 

2011      1231



 
 
 
SETTORE:    FINANZIARIO SOCIETA' PARTECIPATE GARE E CONTRATTI
 
SERVIZIO:      CONTABILITA'
 
 
 
 
 
 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE
 
 
 
 
Ai sensi dell’art. 151, comma 4 del d.lgs. 267/2000 e degli artt. 94 e 107 del vigente regolamento
comunale di contabilità, si attesta la copertura finanziaria della determinazione allegata, n. 1231 del
30-12-2011 .
 
 
 
Lecco lì, 30-12-2011
 
 
 
 
  IL DIRETTORE DI SETTORE

MICHELE BRIVIO
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Pratica trattata da: FAUSTO  NANI
 
Responsabile del Procedimento: DANIELA PORTA

5/5 

2011      1231


